
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 46

____________________________________________________________________

OGGETTO:   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISITI  DI  BENI  E  SERVIZI 
TRIENNIO 2024 – 2026: TERZA VARIAZIONE.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di SETTEMBRE alle 
ore 18:10  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio            
PERNA     Pasquale       
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio  
CAMON            Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
dimissionario

SI 
SI
SI

 

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:  il  Presidente  Gravinese  Claudio  ed  i 
componenti Dominici Maria Lucia, Antonella Camon e Ragusa Orazio Lucio Fabio .

Sono collegati in video conferenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile 
dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È  collegato  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamato l’art. 37, (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del D.Lgs. n.  
36/2023, ed in particolare i commi:
-1 lettera a). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
“ adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili”;
- 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b;
-  4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale 
e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Dato atto che il Programma triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026 va pubblicato, 
all’Albo Pretorio e sul sito internet consortile e trasmesso alla Regione Piemonte (attualmente al 
Servizio Contratti Pubblici).

Verificato che le acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro, vanno 
inoltre trasmettesse al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, secondo le modalità sotto indicate.

Precisato che ai sensi dell’art. 37 del Dlg 36/2023, nel programma biennale vanno inseriti tutti gli 
appalti di valore superiore ai 140.000 euro.

Richiamata:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  di  amministrazione  n.  59  del  5  dicembre  2023  ad  oggetto 
“Programma triennale degli acquisiti di beni e servizi. Triennio 2024 2026” nella quale era inserito 
il rinnovo del contratto di appalto relativo alla gestione del centro per le famiglie;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  di  amministrazione  n.  13  del  21  febbraio  2024  ad  oggetto: 
“Programma triennale degli acquisiti di beni e servizi triennio 2024 2026: prima variazione”con la 
quale  è  stata  aggiunta  al  programma  la  gara  europea  a  procedura  aperta  per  l’affidamento del 
servizio di assistenza domiciliare, sportello di informazione sociale e punto unico di accoglienza, 
svolto in accordo con l’ASL;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  di  amministrazione  n.  35  del  31  maggio  2024  ad  oggetto 
“Programma triennale degli acquisiti di beni e servizi triennio 2024 2026: seconda variazione.” con 
la  quale  è  stato  inserito  nel  programma un nuovo appalto  per  la  realizzazione  del  progetto  di 
promozione della genitorialità positiva PR FSE+ 2021-2027, per il quale la Regione con D.D. N. 
641 del 15.5.2024 ha assegnato la somma di euro 736.799,00.

Dato atto  che non si procederà al rinnovo del contratto di appalto relativo alla gestione del centro 
per le famiglie, e che vanno modificati alcuni dati relativi all’appalto diretto alla promozione della 
genitorialità positiva PR FSE+ 2021-2027 in particolare:
- inserendo i  2  CUP di riferimento J86F24000160006 (azione prevalente) e J86F24000080006 
(azione secondaria);
- modificando l’importo complessivo in relazione alla parte dei servizi che verranno effettivamente 
esternalizzati e allocandolo sulle diverse annualità;
- individuando un diverso responsabile del procedimento.

Visto: 



- l’allegato Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026, redatto sulla base 
degli  stanziamenti  del   bilancio  di  previsione  2024  –  2026,  e  della  variazione  in  corso  di 
approvazione, (Allegato “A”);

Dato atto che l’importo dell’appalto modificato non supera comunque il  milione di  euro e che 
pertanto non va aggiornato e trasmesso al  Tavolo Tecnico dei Soggetti  Aggregatori  il  Tracciato 
inerente la Programmazione Triennale 2024-2026 delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 
superiore a 1 mln di euro. 

Precisato che il  presente atto è parte integrante e sostanziale dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente, ed in particolare del Piano Programma 2024–2026 e del  PIAO.

Rilevata la propria competenza generale e residuale in base al combinato disposto degli artt. 42 e 
48, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria 
come riportati in calce alla presente.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Consortile;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare lo schema aggiornato del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024–
2026, di cui all’Allegato “A”, quale parti integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di  dare atto  che  il  Programma Triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2024–2026,  fa  parte 
integrante  e sostanziale dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente, ed in 
particolare del Piano Programma 2024–2026 e del  PIAO.

Di procedere alla pubblicazione del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024– 
2026,  aggiornato, sul profilo di committenza del Consorzio, ed alla successiva trasmissione sul sito 
informatico  dell'Osservatorio  Regionale  (attualmente  al  Servizio  Contratti  Pubblici 
https://www.serviziocontrattipubblici.it).

Di dare atto che l’importo  dell’appalto modificato non supera comunque il milione di euro e che 
pertanto non va aggiornato e  trasmesso via Pec,  al  Tavolo Tecnico dei Soggetti  Aggregatori,  il 
relativo Tracciato.

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  in  seguito  a  separata  votazione  unanime  e  palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,09/09/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,09/09/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  16 settembre 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 46
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 18:10 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



